[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
от                                                                                                                    №
село Красносельское

О внесении изменений в постановление администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 30.04.2015 года № 91 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду»
В целях приведения в соответствии с федеральным законодательством постановления администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 30.04.2015 года № 91 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду», в соответствии с Законом Краснодарского края от 23 марта 2016 года № 3363-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края от 26 декабря 2014 года № 3085-КЗ «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», руководствуясь Уставом Красносельского сельского поселения Динского района, на основании протеста прокуратуры Динского района от 08.06.2016 года,              п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду», утвержденного постановлением администрации Красносельского сельского поселения от 30 апреля 2015 года № 91:

- изменить наименование и изложить в следующей редакции: «Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в аренду»;
- пункт 1.1 читать в следующей редакции: «Предметом регулирования настоящего административного регламента предоставления администрацией Красносельского сельского поселения Динского района муниципальной услуги «Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в аренду» (далее – Административный регламент) является определение стандарта предоставления указанной услуги и порядка выполнения административных процедур (действий) при предоставлении муниципальной услуги по постановке заявителей, имеющих трех и более детей, на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в аренду (далее – муниципальная услуга)»;

- подпункт 1 пункта 1.2. исключить;
- подпункт 3 пункта 1.2. читать в следующей редакции: «3) Ни одному из указанных родителей на территории Красносельского сельского поселения Динского района, в границах которого испрашивается земельный участок, ранее не предоставлялся в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта»;
- пункт 2.3. читать в следующей редакции: «2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является: - выдача постановления о постановке заявителя на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта; - выдача письменного уведомления об отказе в постановке на учет, в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта»;
- подпункт 4 пункта 2.6 читать в следующей редакции: «4. Копии документов, подтверждающих наличие у заявителя трех и более детей на момент подачи заявления (свидетельство о рождении)»;

- подпункты 8, 9 пункта 2.6 исключить;

- пункт 2.6.1. читать в следующей редакции: «2.6.1. Документами, необходимыми в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов и организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить самостоятельно, являются:

1 Правоустанавливающие документы об отсутствии у заявителя, другого (других) родителя зарегистрированных прав на земельные участки, предоставленные в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, предназначенные для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта: 1) из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 2) из Государственного фонда данных, полученных в результате проведения землеустройства; 2. Сведения из похозяйственных книг.

От заявителя запрещается требовать:

представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края и муниципальными правовыми актами Красносельского сельского поселения Динского района находятся в распоряжении государственных органов, представляющих государственную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления Красносельского сельского поселения Динского района  и (или) подведомственных государственных органов и организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

В случае представления заявителем документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их копирование или сканирование осуществляется работником МКУ «МФЦ», после чего оригиналы возвращаются заявителю. Копии иных документов представляются заявителем самостоятельно.

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и  муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал), регионального портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или посредством многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.

В случае невозможности представления подлинников представляются нотариально заверенные копии.
Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи)»;
- подпункт 3 пункта 2.8 читать в следующей редакции: «3) уже принято решение о предоставлении заявителю (другому родителю) в аренду земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, как гражданину, имеющему трех и более детей»;
- подпункт 3 пункта 2.14.2 читать в следующей редакции: «3) выдача заявителю постановления о постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенных пунктов, либо письменного уведомления об отказе в постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенных пунктов администрацией Красносельского сельского поселения»;
- пункт 2.14.2 дополнить следующим текстом: «Предоставление Муниципальной услуги так же предусмотрено по принципу экстерриториальности с условием обязательной регистрации заявителя  в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде»:
- абзац 7 пункта 3.3 читать в следующей редакции: «На основании заявления и приложенных к нему документов специалист Администрации готовит проект постановления о постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта. Датой и временем постановки заявителя на учет считаются дата и время подачи им заявления о постановке на учет с приложением документов, указанных в пункте 2.6 раздела 2 настоящего Административного регламента»;
- абзац 10 пункта 3.3 читать в следующей редакции: «Результатом административной процедуры является подготовка и подписание главой постановления о постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта или постановления об отказе в предоставлении муниципальной услуги»;

- пункт 3.4. читать в следующей редакции: «Основанием для начала административной процедуры является получение специалистом Администрации в Общем отделе Администрации, постановления о постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта или об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

Для получения постановления о постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта или постановления об отказе в предоставлении муниципальной услуги заявитель прибывает в Администрацию или МФЦ лично с документом, удостоверяющим личность.

При выдаче копии постановления специалист Администрации или МФЦ:

устанавливает личность заявителя;

знакомит с содержанием документа и выдает его.

Заявитель подтверждает получение документа личной подписью с расшифровкой в соответствующей графе расписки, которая хранится в Администрации или МФЦ.

Постановление о постановке на учет с указанием времени и даты постановки на учет или об отказе в постановке на учет выдается заявителю или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего постановления.

Результатом административной процедуры является получение заявителем решения о постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта или уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги»;
- приложение № 1 изложить в новой редакции (прилагается).
3. Общему отделу администрации Красносельского сельского поселения (Бердниковой М. А.) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Красносельского сельского поселения Динского района http://www.krasnoselskoe.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Красносельского
сельского поселения

М.В. Кныш
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к административному регламенту

предоставления муниципальной

услуги «Постановка граждан,
имеющих трех и более детей,
на учет в качестве лиц,
имеющих право на предоставление
им земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в аренду»

Главе Красносельского сельского поселения

Кныш М. В.

от ________________________

__________________________
(ФИО заявителя)

___________________________

(паспорт: серия, №, кем выдан, дата выдачи)

__________________________,

проживающего по адресу:

______________________________________________________

Заявление

Заявление
Прошу поставить меня, гражданина________________________________

_______________________________________________________________,

имеющего ______________ детей, на учет для получения в аренду земельного участка для _________________________________________________________

___________________________________________________________________

	(индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства)

	Даю свое согласие органу местного самоуправления на обработку моих персональных данных, персональных данных моих детей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных и подтверждаю, что мои дети не переданы, под опеку (попечительство) (за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 13 Федерального закона "Об опеке и попечительстве");

К заявлению прилагаются копии:

1) паспорта заявителя (на __ л.);

2) судебного решения о месте жительства в случае отсутствия сведений о регистрации заявителя на территории муниципального образования, в границах которого испрашивается земельный участок, или в случае наличия спора о месте регистрации (на __ л.);

3) документов, подтверждающих наличие у заявителя трех и более детей на момент подачи заявления (на __ л.);

4) справки с места прохождения военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации (в случае прохождения детьми военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации) (на __ л.);

5) справки с места обучения (в случае обучения детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения) (на __ л.);

	Дата
	Подпись
	ФИО